

## Z kroniki Instytutu Zachodniego

**Wykłady prof. dra J. Pajewskiego w Genewie.** *Institut de Hautes Études Internationales* w Genewie zorganizował pod patronatem Organizacji Narodów Zjednoczonych dwumiesięczny kurs dla pracowników ministeriów spraw zagranicznych państw nowo powstałych. Wykłady odbywały się w Genewie od 15 V do 12 VII 1963. Wygłaszali je profesorowie historii, ekonomii i prawa uniwersytetów europejskich, przeważnie szwajcarskich, oraz wyżsi urzędnicy Departamentu Politycznego w Brnie. Zespół słuchaczy tworzyli głównie przedstawiciele czarnej Afryki, a także Birmy, Cypru i Jamajki.

Na zaproszenie *Institut de Hautes Études Internationales* udał się do Genewy członek Kuratorium Instytutu Zachodniego prof. J. Pajewski i wygłosił tam w języku francuskim trzy wykłady pod ogólnym tytułem *Les Fondements Historiques de la politique étrangère de la Pologne*. Po ostatnim wykładzie odbyła się w dn. 3 VIII ożywiona, przeszło godzinna dyskusja, wykazująca duże zainteresowanie słuchaczy Polską. Stawiane pytania dotyczyły przede wszystkim problemu polsko-niemieckiego i polskości Ziemi Zachodnich. Prof. Pajewski odpowiadał szczegółowo na wszystkie poruszone zagadnienia.

**Pobyt prof. dra Z. Kaczmarczyka w Bułgarii i Czechosłowacji.** Prof. Kaczmarczyk brał udział w dn. od 17 do 23 IX 1963 r. w V Międzynarodowym Kongresie Sławistów w Sofii. Na Sekcji Filologiczno-Historycznej tego Kongresu wygłosił on w dn. 20 IX referat pt. *Problematyka początków miast i prawa miejskiego u Słowian*. W referacie tym poruszył problem znaczenia prawa miejskiego niemieckiego.

Następnie w dn. od 1 X do 4 X 1963 r. wziął udział, na zaproszenie In-

stytutu Archeologicznego Czechosłowackiej Akademii Nauk, w Międzynarodowej Konferencji poświęconej Państwu Wielkomorawskiemu z okazji 1100 rocznicy przybycia misji bizantyjskiej na Morawy. Konferencja ta odbyła się w Brnie i Nitrze, przy czym jej program objął również zwiedzenie najważniejszych wykopalisk z czasów wspomnianej misji. Prof. Kaczmarczyk wziął udział w dyskusji nad zagadnieniem form państwowych z okresu Wielkich Moraw.

**Sesja naukowa.** Staraniem Zarządu Wojewódzkiego Towarzystwa Rozwoju Ziemi Zachodnich w Poznaniu oraz Instytutu Zachodniego odbyła się w Ostrowie Wlkp. w dn. 5 X 1963 r. całodzienna sesja naukowa poświęcona zagadnieniom niemcoznawczym.

Na sesji wygłoszono następujące referaty: *Ekspansja Niemiec w środkowej Europie* (prof. dr Mchał Sczaniecki), *Problemy gospodarcze współczesnych Niemiec* (dr Zdzisław Nowak), *Aktualne zagadnienia rewizjonizmu niemieckiego* (dr Edward Serwański), *Tradycje postępowe Niemieckiej Republiki Demokratycznej* (mgr Janusz Rachocki), *Współzawodnictwo naukowe pomiędzy Wschodem a Zachodem* (prof. dr Kazimierz Kolańczyk).

W sesji wzięło udział 500 osób, w tym członkowie Prezydiiów Rad Narodowych — Powiatowej i Miejskiej, pracownicy tych organów, powiatowy i miejski aktyw społeczno-polityczny, oraz kulturalno-oświatowy, a także młodzież klas X-tych i XI-tych liceów ogólnokształcących.

### Wizyty gości zagranicznych w IZ.

W dn. 21—23 IX br. bawił w Poznaniu, jako gość Instytutu Zachodniego,



wybitny uczony belgijski i polityk, prof. Henri Rolin, profesor prawa międzynarodowego na Uniwersytecie w Brukseli, dyrektor *Institut de Droit International*, senator i minister stanu. Prof. Henri Rolin wygłosił w dn. 23 IX na rozszerzonym zebraniu pracowników IZ prelekcję pt. *Aspect actuel du règlement pacifique des différends internationaux*. Prof. Rolin odbył ponadto na terenie Instytutu Zachodniego i Uniwersytetu A. Mickiewicza szereg rozmów, interesując się prowadzonymi w Poznaniu badaniami naukowymi. W czasie swego pobytu w Polsce, zorganizowanego przez Polski Instytut Spraw Międzynarodowych, prof. Rolin zatrzymywał się również w Warszawie i w Krakowie.

\*

W dn. 15 X odwiedziła Instytut Zachodni delegacja Związku Narodowego Studentów Szwajcarskich (*UNES/VSS*). Studenci szwajcarscy z żywym zainteresowaniem zapoznali się z działalnością IZ.

\*

W dn. 25 X złożył wizytę w Instytucie Zachodnim *attaché* kulturalny ambasady francuskiej w Warszawie, M. Chatel. W rozmowie z Dyrektorem IZ poruszono szereg zagadnień dotyczących usprawnienia wymiany naukowej, w szczególności publikacji z zainteresowanymi instytutami naukowymi we Francji.

**Odznaczenie.** Prezydium Zgromadzenia Ludowego w Bułgarii, w związku z 1100-leciem powstania alfabetu i piśmiennictwa słowiańskiego, przyznało Order Cyryla i Metodego I Klasy prof. dr Tadeuszowi Lehr-Splawińskiemu, członkowi i długoletniemu prezesowi Kuratorium IZ.

**Sekretariat naukowy IZ.** Sekretariat Naukowy Polskiej Akademii Nauk uchwałą z dn. 17 IX 1963 r. powołał dra Zdzisława Nowaka z dn. 1 X 1963 r. na stanowisko sekretarza naukowego Instytutu Zachodniego na okres 3 lat.